ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta Nº. 017/2025, Processo Administrativo CMC-PAC-2025/0025 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei
14.133/2021. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – açúcar cristal. Pelo presente instrumento, com base na Lei Nº. 14.133/2021, o Presidente da
Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve: AUTORIZAR a Dispensa de Licitação nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal
nº.14.133/2021, conforme Processo Administrativo nº CMC-PAC-2025/0025; ADJUDICAR o item 1 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 017/2025, em favor
da empresa PROFETA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.389.650/0001-58, pelo valor total de R$ 2.148,00 (dois mil, cento e
quarenta e oito reais.), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021; HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 017/2025 nos termos do
artigo 71, inciso IV da Lei Nº. 14.133/2021, tendo em vista a Habilitação da empresa supracitada e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria
desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo Nº.CMC-PAC-2025/00025. Congonhas, 21 de outubro de 2025. Averaldo Pereira da Silva -
Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 1243326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº CMC/019/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CMC-PAD-2025/00039

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que se encontra aberto procedimento de Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA com
disputa de lances, por meio de seu Portal de Compras, disponível no site https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/, objetivando a
contratação de empresa especializada para serviço de desinstalação e instalação de ar-condicionado, com fornecimento de material. O critério de
julgamento será por MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e das condições, prazos e exigências estabelecidas
no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos. Recebimento das propostas: a partir das 00 horas do dia 24 de outubro de 2025, às 08:30
horas do dia 30 de outubro de 2025. Fase de Lances: das 09:00 horas às 15:00 horas do dia 30 de outubro de 2025 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de
Contratação Direta está disponível no site oficial da Câmara Municipal de Congonhas: www.congonhas.mg.leg.br e no Portal Nacional De Contratações
Públicas (PNCP): https://www.gov.br/pncp/pt-br. Congonhas, 23 de outubro de 2025.

Código de Validação: 1243426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC 77/2025

AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº.
14.133/2021, para a contratação da empresa especializada, LETRAS EM MOVIMENTO COMÉRCIO DE LIVROS E PRODUÇÃO TEATRAL LTDA, CNPJ:
43.976.298/0001-82, para ministrar palestra a alunos e professores da rede municipal e munícipes em geral, na Festa Literária de Congonhas, podendo a
Secretaria de Administração - Diretoria de Contratos celebrar o contrato. Congonhas, 20 de outubro de 2025. Cristiano Augusto do Nascimento – Chefe de
Gabinete.

Código de Validação: 1243526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/ 143 /2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x LETRAS EM MOVIMENTO COMÉRCIO DE LIVROS E PRODUÇÃO TEATRAL LTDA. Objeto:  Contratação da empresa
especializada, LETRAS EM MOVIMENTO COMÉRCIO DE LIVROS E PRODUÇÃO TEATRAL LTDA, CNPJ: 43.976.298/0001-82, para ministrar palestra a alunos
e professores da rede municipal e munícipes em geral, na Festa Literária de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses contados da assinatura. VALOR: R$ 7.800,00
(sete mil e oitocentos reais). Data: 20/10/2025.

Congonhas, 23 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4136

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 4

Código de Validação: 1243626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta Nº. 015/2025, Processo Administrativo CMC-PAC-2025/0020 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso I da Lei
14.133/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de engenharia e arquitetura. Pelo presente instrumento,
com base na Lei Nº. 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve: AUTORIZAR a Dispensa de
Licitação nos termos do art. 75, inciso I da Lei Federal nº.14.133/2021, conforme Processo Administrativo nº CMC-PAC-2025/0020; ADJUDICAR os lotes 1, 2 e
3 da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 015/2025, em favor da empresa META CONSULTORIA GESTÃO RECURSOS E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 59.081.516/0001-50, pelo valor total de R$ 54.891,25 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos), nos termos do
artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021; HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 015/2025 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Nº.
14.133/2021, tendo em vista a Habilitação da empresa supracitada e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos
autos do Processo Administrativo Nº.CMC-PAC-2025/00020. Congonhas, 23 de outubro de 2025. Averaldo Pereira da Silva - Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 1243726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Cargo da Autoridade Competente, Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, Sr. Averaldo Pereira da Silva, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o regular desenvolvimento do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, nº 003/2025, destinado à Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviço continuado de apoio administrativo, vigia e zeladoria, com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra para atender às demandas da Câmara Municipal de Congonhas;
CONSIDERANDO o Relatório Final circunstanciado elaborado pelo Agente de Contratação / Pregoeiro, o qual concluiu pela regularidade do certame e
indicou como vencedora a empresa CONFIARE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA;
CONSIDERANDO a inexistência de vícios ou ilegalidades que maculem o procedimento, estando o mesmo em conformidade com os princípios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, e do julgamento objetivo;
CONSIDERANDO, por fim, o que dispõe o art. 71, inciso V, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº003/2025 em favor da empresa CONFIARE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 10.813.768/0001-38, sendo este o item 01 do Pregão Eletrônico 003/2025.
Art. 2º - HOMOLOGAR o procedimento licitatório em referência, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, ratificando todos os atos praticados
pelo Agente de Contratação / Pregoeiro e sua equipe de apoio, por estarem em conformidade com a legislação vigente.
Art. 3º - AUTORIZAR a emissão da respectiva Nota de Empenho e a convocação da empresa adjudicatária para assinatura do Contrato Administrativo,
nos termos e prazos estabelecidos no Edital.

Câmara Municipal de Congonhas, 22 de outubro de 2025.

AVERALDO PEREIRA DA SILVA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Código de Validação: 1243826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC 78/2025

AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso V da Lei Federal nº 14.133/2021 para a
locação de bem imóvel localizado na Avenida Jair Toledo nº 340, Bairro Jardim Profeta, para instalação e funcionamento em conjunto do Ecoponto (Ponto de
entrega voluntária de móveis, pneus e eletrodomésticos inservíveis) e Depósito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Assistência Social e Cidadania,
podendo a Secretaria de Administração - Diretoria de Contratos celebrar o contrato. Congonhas, 20 de outubro de 2025. Cristiano Augusto do Nascimento – Chefe
de Gabinete.

Congonhas, 23 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4136

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 4

Código de Validação: 1243926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/144 /2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X LUGMAQUINAS CONGONHAS LTDA. Objeto:  Locação de bem imóvel localizado na Avenida Jair Toledo nº 340, Bairro
Jardim Profeta, para instalação e funcionamento em conjunto do Ecoponto (Ponto de entrega voluntária de móveis, pneus e eletrodomésticos inservíveis) e
Depósito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Assistência Social e Cidadania. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses contados da assinatura. VALOR: R$
146.400,00 (cento e quarenta e seis mil e quatrocentos reais). Data: 21/10/2025.

Código de Validação: 1244026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG – SUSPENSÃO – Pregão Eletrônico PMC/90035/2025 – PRC 140/2025
O pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/828/2025, por falta de tempo hábil para análise e resposta da impugnação
impetrada pela empresa NUTRILAF ALIMENTAÇÃO LTDA, decide pela SUSPENSÃO do processo supramencionado, ficando sem efeito a designação para o dia
24/10/2025, às 9:00 horas, devendo uma nova data ser publicada. Fernando Augusto Baia de Paula -  Pregoeiro.

Código de Validação: 1244126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/90027/2025 - PRC 88/2025
Aquisição de material de construção necessários à fabricação de blocos e outros artefatos de concreto, em cumprimento ao Termo de Cooperação Técnica nº
3.690, firmado com a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo
de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes: A2R Brasil Ltda.: item 5; ATF - Comércio & Serviços Ltda.: itens 2 e 3; Industrial Ferragens
Ltda: item 1; Transmig Transporte e Comércio Ltda.: item 6. Congonhas, 23/10/2025. Cristiano Augusto do Nascimento – Chefe de Gabinete.

Código de Validação: 1244226

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana

Congonhas, 23 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4136

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 4

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Turismo
Secretaria Municipal de Habitação

4

Congonhas, 23 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4136

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-10-23T15:03:08-0300
	Clever da Conceição Junior